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NEJMAN, Josef. Extenzionální vs. intenzionální teorie významu. Hradec Králové:

Filosofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2019, s. 46. Bakalářská práce.

Předmětem bakalářské práce je v první řadě oblast sémantiky. Kladou se zde otázky

typu, co je to sémantika, jak porozumět pravé povaze významu či jaký vliv na ni má

pravdivost. Dále následuje Gottlob Frege, myslitel 19. století, jenž významně ovlivnil

chápání této nauky svými termíny Sinn a Bedeutung. Dozvíme se zde, jaký rozdíl je

mezi předmětem a pojmem. Další stěžejní kapitolou je vliv Rudolfa Carnapa, který jako

první přichází s náhradními termíny extenze a intenze. Dalším unikátním postřehem

bylo rozlišení faktické a logické pravdivosti. Posledním oddílem této práce je

prezentace dopadu myslitele 20. století, kterým je Richard Montague, jenž nauce o

významu přinesl koncept možných světů. Volba mezi nutným a možným konceptem

skutečnosti byla v tomto ohledu zcela unikátní.
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NEJMAN, Josef. Extensional vs. Intensional Theories of Meaning. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2019, 46 pp. Bachelor Thesis.

The subject of the bachelor thesis is the area of semantics. It deals with the question of

what the semantics is or how to understand the true nature of meaning and truth-value

determination. The following matter is Gottlob Frege, a thinker of the 19th century, who

significantly influenced understanding of this matter by his own new terms: Sinn

(sense) and Bedeutung (reference) or concept and object. Next principal point is the

influence of Rudolf Carnap, who invented alternative terms to Frege’s ones: extension

and intension. Another unique observation was the distinction between factual and

logical truth. The last part of this work is the influence of Richard Montague, a thinker

of the 20th century, who introduced the concept of possible worlds. The choice between

necessary and possible world is a quite unique and very interesting concept.
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1. Úvod

Říká se, že když je někdo, kdo nějaké věci dostatečně nerozumí, pak jej nedokáže

srozumitelně popsat. Když jsem zjistil, že přesně tak je tomu i v mém případě, okamžitě

bylo jasné, o čem bude má bakalářská práce. S tímto rozhodnutím jsem si současně

stanovil cíl, kterého bych chtěl v této práci dosáhnout. Takovým cílem je uspokojivá

znalost různých pojetích významu samotného, jakým prizmatem na tuto problematiku

nahlíželi ti nejfamóznější myslitelé našich dějin, k jakým názorům došli a s jakými

potížemi se jejich myšlenkové ideje musely potýkat.

Nejprve se podíváme na problematiku samotné sémantiky, která je v tomto smyslu

naprostým pilířem toho, o čem se tu později budeme bavit. Ukážeme si, co by mohlo

být povahou významu, tedy to, jak si lze význam představit. Následně Vám nastíním

vliv pravdivosti na významovou složku, jinými slovy na to, jakou úlohu může mít

pravdivost na význam samotný. Mým dalším a zároveň posledním krokem v kapitole o

sémantice bude náčrt struktury povahy významu.

Dále se společně podíváme na významného myslitele, jenž je považován za zakladatele

působení v této problematice. Tímto myslitelem je Gottlob Frege, u kterého bych Vám

rád představil jeho distinkci mezi předmětem a pojmem, tedy objev, jenž se později

ukázal býti velice významným. Tento postřeh hrál vlivnou roli v další a navazující

problematice, kterou bude odlišení mezi významem a smyslem. Tím Frege

předznamenal následující kapitolu, v kteréžto bude hlavním představitelem Rudolf

Carnap.

Byl to Carnap, který nahradil Fregovy pojmy Sinn a Bedeutung za nové, více neutrální

pojmy intenze a extenze. Tyto pojmy nás budou provázet celou mou prací. Ukážeme si,

co tyto dva termíny obsahují, tedy to, co si pod nimi lze představit. Rovněž Vám

nastíním, jaký rozdíl je mezi logickou a faktickou pravdivostí. Dále bych Vám rád

vykreslil práci myslitele, který do problému teorie významu vnesl nové světlo v podobě

možných světů, o kterých se budeme bavit v posledním oddílu této práce. Tato kapitola

bude věnována Richardu Montaguovi.
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2. Co je to sémantika?

2.1. Oblast sémantiky

Sémantika je, jednoduše řečeno, nauka o významu. To nám ovšem jako odpověď stačit

dozajista nebude, jelikož význam jako takový není až tak jednoduchou záležitostí, ba

naopak je problematickou součástí filosofie, jíž se mnozí myslitelé neodbytně zabývají

po několik desítek let.

Existuje velké množství toho, jak se dá nauka o významu chápat. Zde si ukážeme dvě

význačná a důležitá pojetí sémantiky, kterými jsou extenzionální a intenzionální teorie

významu. Pokusím se Vám je teoreticky vysvětlit, ukázat jejich slabiny či meze a co

především – jejich uplatnění na praktických příkladech, které zde budou manifestovat

to, jak tato nauka funguje v praxi. Jsou zde samozřejmě i další typy sémantik, například

hyperintenzionální, dynamická, kontextuální etc., ale těmi se zde zabývat nebudu.

O sémantiku jako takovou se zajímalo nesčetné množství myslitelů a každý z nich se

k této věci vyjadřoval odlišným způsobem, ačkoliv v jádru této problematiky si tyto

deskripce byly velice podobné. Je zřejmé, že ti, kteří se o tuto problematiku zajímali na

počátcích našich věků, měli jiný náhled než ti, kteří se pohybují ve věku moderním.

Samozřejmě, že zde později uvedu myslitele, které jsem zmínil v úvodu a kteří se

sémantice zavděčili svými průlomovými objevy, ale teď bych Vám rád představil

myslitele Michela Bréala. Byl to francouzský lingvista a filolog. To on poprvé užil

výrazu sémantika, jenž je podle výše uvedeného myslitele v protikladu k fonetice.

Podobně to měl s definicí slova sémantika německý logik Rudolf Carnap, který tento

pojem vymezil na vztah, respektive nauku o vztazích mezi výrazy jazyka a tím, co tyto

výrazy označují. Podle tohoto německého logika je sémantika v protikladu

s pragmatikou a syntaxí, ale o tom více v kapitole o tomto mysliteli a jeho náhledu na

sémantické chápání. 1 John Searle definuje rozdíl mezi syntaxí a sémantikou jako něco,

co má „obsah“ (sémantika) a co má pouze „formu“ (syntax). Chce tím poukázat na fakt,

že syntax z definice abstrahuje od „obsahu“ slov a zaměřuje se pouze na jejich formu.

Na okraj bych ještě například zmínil Quinovu „behaviorální sémantiku“, která definuje

sémantiku z hlediska, respektive přístupem pragmatistickým.2

1 PEREGRIN, Jaroslav. Úvod do teoretické sémantiky. 2. vyd. Praha : Karolinum, 2003, s. 1.
2 RACLAVSKÝ, Jiří. Co je sémantika. 2006, s. 265.
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Co to pragmatika a syntax znamená? Pragmatika (z řeckého pragma, jednání, konání) je

vztah mezi uživatelem jazyka a tím, co tento uživatel říká. Syntax, jinými slovy skladba

je vztah mezi znakem a tím, co onen zmíněný znak označuje.3

Byla samozřejmě nastolena otázka, zda by se termín sémantiky nedal vysvětlit jaksi

jednodušeji. Dle amerického jazykovědce J. J. Katze by se nauka o významů dala

vysvětlit hned několika zajímavými termíny, mezi nimiž Vám představím sedm z nich,

které shledávám nejvíce relevantními.4 Ty se teď pokusím nastínit na praktických

příkladech.

a) Termín superordinace, který znamená nadřazenost pojmů (´strom´ a ´les´) či

(´zvíře´ a ´stádo´).

b) Pojem antonymie je protikladnost významů (´voda´ a ´oheň´) či (´tvrdost´ a

´měkkost´).

c) Opakem výše zmíněného je synonymie, která poukazuje na stejnost významů

slov, například ´automobil´ a ´vůz´.

d) Zajímavým aspektem v tomto ohledu je také redundance, kterou se míní stejnost

významů výrazu s jeho částmi (´mokrá voda´ a ´voda´). Velice známým

příkladem je též (´kulatá koule´ a ´koule´).

e) Smysluplnost a sémantická anomálie je přítomnost či nepřítomnost

významového prvku, víceznačnost zase znamená prezenci více významů,

například slovo ´oko´ může označovat paví oko, ale i lidské oko. Nebo například

slovo ´zámek´ může označovat budovu pro šlechtice, ale i obyčejný zámek na

kolo.

f) Posledním termínem je sémantická podobnost a rozdílnost (´vedro´ a ´horko´)


[…]


Následující objev, který bych zde chtěl zmínit v rámci Gottloba Frege, je tzv. Fregův

princip, jenž byl pojmenován na počest tohoto významného myslitele. Ve své práci

jsem tak vysvětlil, co tento postřeh znamenal a k čemu přispěl. Celkově lze tedy říci, že

jsem v posledku vysvětlil, jak Frege pojímal rozdíl mezi smyslem a významem a jaký

důraz kladl na rozlišovaní mezi těmito dvěma koncepty. Z kapitoly je též zřejmé, že

jsme si toho řekli více o významu než o smyslu samotném. Je též třeba zdůraznit, že

Fregovo počínání se jeví z hlediska Carnapova prizmatu čistě extenzionalisticky.

O rozšíření Fregova smyslu, tedy další úrovně sémantického pojímaní, se zasloužil

Rudolf Carnap, jehož zásluhou bylo pojmosloví, kterým nahradil Fregův Bedeutung a

Sinn, jež spočívá v termínech extenze (význam) a intenze (smysl). V této kapitole jsem

vysvětlil hluboký a zásadní rozdíl mezi těmito dvěma pojmy, nastínil rozdíl mezi L a P

pravdivostí a co především – pokusil se o názorné vysvětlení extenzionálních, ale i

intenzionálních termínu v praktickém ohledu. Již zde zjišťujeme, že model

extenzionální teorie významu je jaksi „neohebný“, což nám brání v jistých krocích,

které nám intenzionální teorie významu umožňuje. Mostem, jenž mi umožnil přestup

z Carnapova světa do světa Richarda Montagueho, byla v tomto smyslu problematika

možných světů.

V této věci nám nejvíce posloužil již zmíněný myslitel Richard Montague. Nastínil nám

rozdíl mezi nutným a možným, tedy tím, co je absolutně nutné, přesněji řečeno ve všech

možných světech nutné, a tím, co je možné, tedy opak předchozího. Následně jsem Vám

ukázal Montaguovy operátory, které jsem vysvětlil po stránce teoretické, ale také

praktické. Tyto operátory byly prostředkem k dosažení poznání názoru, že extenzionální

sémantika není v posledku možná, respektive nelze s ní operovat tak obratně, jako

s intenzionální teorií významu.
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Svého cíle jsem tedy dosáhl. Tedy v jistém slova smyslu, neboť ne vše, co jsem si o

tomto tématu zjistil, jsem do úplnosti pochopil, nicméně jistého náhledu za oponu se mi

dostalo a mohu tak konstatovat následující. Odhlédnu-li od intenzionálních a

extenzionálních praktik a zaměřím-li se pouze na východiska těchto systému, čímž je

význam sám, pak mohu říci, že dle mého názoru se problematika významové explikace

točí v jistém kruhu, neboť na otázku po významu slov lze odpovědět slovy či soudy, jež

se znovu skládají z toho, co se zde řeší – tedy z významů. Ty pak určují hodnotu soudů

či hodnotu samotných slov, které jsou určující pro povahu prvotních významů, o které

tu jde. Čili nekonečná regrese. Další, pro mě zcela fascinující věcí bylo to, když jsem

pochopil, že člověk, který nerozumí nějaké větě či výrazu po stránce významové (tedy

po stránce předmětné), ačkoliv smyslu toho, co je mu řečeno (tedy dáváno) rozumí

velice dobře, se nemusí považovat za hlupáka v tom smyslu, že jednoduše nedokáže

porozumět komunikované situaci, nýbrž pouze za neznalého významů, respektive

předmětů oněch slov, která by mu měla denotovat to, co je mu přednášeno. Je tedy

rozdíl mezi tím být hloupý, a tím, nemít znalost významů, respektive předmětů jistých

slov. A to je pro mou mysl velice podnětný postřeh.

Závěr závěru by mohl znít tak, že dle mého názoru je celá idea významu postavena na

shromáždění empirické zkušenosti, jež je postupem času promítána pamětí do

vzpomínek a asociací, ať už čichových, hmatový, zrakových či jiných. Lze samozřejmě

namítnou, jak vysvětlit existenci čísel jakožto abstraktní entit, které rozebírám hned na

začátku mé práce. Inu, jednoduše. Každé číslo, které si lze představit, jsme museli

nějakým způsobem obsáhnou do své mysli tím, že jsme jej nějakým způsobem

smyslově uchopili. Bez takového smyslového počitku si jednoduše nelze nic takového

přestavit. Lze tu argumentovat tím, jak je možné, že si člověk představí jednorožce,

když nikdy žádného neviděl? Odpověď je nasnadě. Takový jednorožec se v naší mysli

ocitl pouze uskupením jednotlivých části těla individuálních entit či individuí, jež jsou

zapotřebí k ustanovení jednorožce do takové podoby, do jaké si ho většina z nás dovede

představit. Představíme si jej tak proto, protože jsme ho buď viděli v televizi, matka

nám o něm četla či vyprávěla nebo jsme jej jednoduše viděli v dětské knížce. Ať tak či

onak, je jasné, že tato představa je pouhým seskupením částí jiných představ.
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Jsem tedy přesvědčen, že význam „per se“ je pouhým výtažkem kumulovaných

empirických zkušeností. Pokud je tedy naším záměrem dobrat se pravé povahy

významu, pak bychom se měli vyhnout nerozumné explikaci této entity, ke které

dospíváme prostřednictvím právě onoho významu, a naopak usměrnit úsilí k tomu, co

bych, ač nerad, nazval částečně metafyzickým pohledem na význam. Je ovšem pravdou,

(a tomu se asi nelze divit) že část mé bakalářské práce by mohla být někým označena za

bujarou metafyzickou promenádu. Čili pokud si W. Quine dělal rozpaky s

vymezitelností hranice mezi syntetickým a analytickým, pak jsem to já, kdo si dělá

rozpaky s tím, kde je hranice mezi metafyzickým a ne-metafyzickým.
