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Rok obhajoby 2019
Obrazová příloha ano - ne Tabulky

a grafy
ano - ne Další přílohy ano - ne

Použitá literatura (počet):

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)
Kandidát si zvolil nelehké téma, které přesahuje rámec bakalářského studia; a utkal se s ním,
myslím, statečně. Zpracoval přiměřené množství literatury; a což zvláště oceňuji, snažil si ve
všem tom, co zpracovával, udělat skutečně jasno, takže i když se na některých místech dost
pevně držel sekundární literatury, nic z ní neopisoval bez toho, aby tomu porozuměl. I ve
složitějších partiích kolem intenzionální sémantiky se mu podařilo se obstojně zorientovat.
Práce obsahuje nějaké překlepy (úsměvný je například ten, který se vyskytuje hned na
začátku, v Poděkování: "Chtěla bych poděkovat ..."). Obsahuje i některé nepřesnosti.
(Například v rámci diskuse výroku Včera jsem pil pivo autor píše, že výrok není pravdivý z
důvodu, že schází evidence; avšak evidence s pravdivostí takto přímo nesouvisí. Nebo:
"Smyslem pojmového slova by byla danost tohoto přísudku, tedy to, jak se nám tento
přísudek jeví." - Smyslem je ovšem způsob danosti významu, nikoli slova, jako je přísudek.
Atd.)

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
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Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Stručné slovní hodnocení
Práce prokázala, že je kandidát schopen samostatně zpracovat obtížné téma.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
a) Až na některé nepřesné formulace hodnotím obsah práce kladně.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
a) Formální úroveň je až na drobné chyby přijatelná.

Otázky k obhajobě práce
1) V závěru práce vyslovujete svůj vlastní názor na povahu významu, který se ovšem zdá dost
lišit od názorů, které zastávala většina autorů, o které se v práci opíráte. Je tu podle vás
skutečně tento rozpor? Pokud ne, jak lze vaše psychologizující názory sloučit s anti-
psychologismem Frega, Carnapa a spol.; pokud ano, proč se od nich takto odchylujete?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.

Hodnocení: B
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